sermones fere Taureri omnes, qui hunc hypocriticum defectum et clarissime cognoscit et copiosissime insectatus est.“ (Opp. lat. v. a. Bd. 1, S. 213.) Diese Neuherzung über den Inhalt der Predigten Taulers ist auch insofern von Interesse, als sie zeigt, in welchem Punkte die Lehre Taulers vornehmlich Einfluß auf Luther gewann.

<sup>1)</sup> De Wette Bd. 1, S. 41. 47.

<sup>2)</sup> Vorles. Bd. 2, S. 224 zu Ps. 106 (107), also in einer Stelle der späteren Partien dieser Auslegung, wird von unsern Leiden gesagt: „negant nos esse aliquid, sed ad nihilum nos redigunt.“ Vgl. ebdas. S. 153 zu Ps. 96 (97): „Et crucifigitur homo vetus et ad nihilum redigitur, ita ut vix reliquiae veniales supersint.“ An beiden Stellen finden sich diese Sätze übrigens in einem Zusammenhange, der der deutschen Mystik durchaus fremd ist. Zu Ps. 118 (119), ebdas. S. 380, ist von dem „proprius sensus“ die Rede; derselbe wird als „caput in corpore peccati et princeps aliorum operum earnis“ bezeichnet. „Hic ergo intus maxime erit crucifigendum, quia semper nititur seipsum statuere in idolum et abominationem.“ Von den Werken des Fleisches wird da gesagt, daß sie wie die Früchte ex radicibus proprii sensus entstehen. Vgl. auch zu Ps. 58 (59) ebdas. Bd. 1, S. 218 ff.

Gerson und dessen gegen Aluysbroeck gerichtete Kritik erinnert wird.<sup>1)</sup> In den Vorlesungen zu den Psalmen wird zweimal auf „Dionysius“ Bezug genommen.<sup>2)</sup> Es wird mit Billigung darauf hingewiesen, daß Dionysius Lehre per negationes zu Gott aufzusteigen, weil es die Unbegreiflichkeit Gottes nicht anders gestatte. Luther scheint jedoch damals noch nicht mit der pseudobionysischen Mystik selbst bekannt gewesen zu sein. Als er später dieselbe in der Meinung, durch sie gefördert zu werden, zum Gegenstande seines Studiums mache, hat er sich sehr getäuscht gefunden und dann sehr scharf sein verworfendes Urtheil über diese falsche und nichtige Speculation und im besondern auch über ihre negative Theologie, also auch über die von Plato herstammende apophatische Methode, ausgeprochen.<sup>3)</sup> Sehr bestimmt tritt der Einfluß der deutschen Mystik in der Aufsang des Jahres 1517 erschienenen Auslegung der sieben Bußpsalmen, der ersten in deutscher Sprache abgefaßten Schrift Luthers, entgegen. Bei näherer Betrachtung aber zeigt sich, daß sich da dieser Einfluß weniger auf die Lehre selbst, als auf den deutschen Ausdruck, auf die deutsche Sprache Luthers geltend

<sup>1)</sup> Opp. lat. v. a. Bd. 1, S. 54 f.: „Ita nec nos, qui sumus caro, sic efficiamur verbum, quod in verbum substantialiter mutemur, sed quod assumimus et per fidem ipsum nobis unimus, qua unione non tantum habere verbum, sed etiam esse dicimur. — — Oportet autem, quando verbum assumimus, nos ipsos deserere et exinanire, nihil de nostro sensu retinendo, sed totum abnegando. — — Sie enim Aristoteles ait: Intellectus impossibilis est nisi eorum, quae intelligit, sed potentia est ipsa omnia, et ipsa est quodammodo omnia. Sic etiam appetitus et appetibile sunt unum, et amor et amatum, quae omnia substantialiter intellectu falsissima sunt. Sed sic quia intellectus et affectus, dum desiderant sua objecta, in quantum sic desiderantes habent se velut materia appetens formam, et secundum hoc, i. e. in quantum desiderantes, non autem in quantum subsistentos, sunt pura potentia, imo quoddam nihil, et sunt quoddam ens, quando objecta attingunt, et ita objecta sunt eorum esse et actus, sine quibus nihil essent, sicut materia sine forma nihil esset.“